BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /2022/TT-BGTVT Hà Nội, ngày       tháng        năm 2022

THÔNG TƯ

ửa đổ ổ ộ ố điề ủ Thông tư số
ngày 31 tháng 12 năm 2020 củ ộ trưở ộ ậ ả hướ
ẫn phương pháp đị ả ị ụ ự ệp công trong lĩnh

ự ả ảo trì đườ ủ ội đị ự ện theo phương thức đặ
ử ụng ngân sách trung ương từ ồ thườ

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa
ngày 17 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Giá; Nghị định
số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ
sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm
2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật Giá;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản
phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường
xuyên;

Căn cứ Nghị định số 45/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của
Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông
đường thủy nội địa;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính và Cục trưởng Cục Đường thủy
nội địa Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một
số điều của Thông tư số 38/2020/TT-BGTVT  ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý
giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa
thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn
kinh phí chi thường xuyên.

23

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2020/TT-
BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong
lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt
hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:
“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn về phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ

sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện
theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí
chi thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10
tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu
thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn
kinh phí chi thường xuyên.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:
“Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến

việc tổ chức thực hiện và cung cấp sản phẩm dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh
vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa theo phương thức đặt hàng sử dụng
ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và cho phép vận
dụng để xây dựng dự toán gói thầu trong trường hợp chưa có hướng dẫn khác
để xây dựng dự toán gói thầu dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý,
bảo trì đường thủy nội địa sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi
thường xuyên”.

Điều 2. Điều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 18 tháng 11 năm 2022.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng

Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, CQ thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Sở Giao thông vận tải;
- Sở Giao thông vận tải-Xây dựng Lào Cai;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Cục Kiểm soát TTHC (Văn phòng Chính phủ);
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Báo Giao thông, Tạp chí GTVT;
- Lưu: VT, TC (5).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang